Elo té per compra, pel desè i per qualssevol altre dret, i els fills per llurs pares i per qualssevol altre dret, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a Vilařilar, [Vilařilar -vila i mas desapareguts-, l'Aiguacuit, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] pel preu de dos llits de draps [= roba] i dos capçals.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 G.

En lo terº de Bar.^{na2}

T.A. N. 276³

1051.

Tarrasa.⁴

221⁵

2258 G⁶

In nomine Domini. Ego Elo,⁷ femina, et filiis meis Reimon⁸ et Guilielmus,⁹ donatores sumus uobis Guitardus et uxori¹⁰ tue¹¹ Ermeniards.¹² Manifestum est enim quia donamus uobis pecia I de terra franca et parietes antigas¹³ et claperos¹⁴ et ficulnea ec¹⁵ omnia nostrum proprium, qui nobis aduenit ad me Elo per comparacione et per decimum et per omnesque uoces et ad nos infantes per ienitori¹⁶ nostrum et pro ullasque uoces. Et est in chomitato¹⁷ Barquinona,¹⁸ in terminio¹⁹ Terracia,²⁰ in locum uocitatum Uillařilar.²¹ Et afrontad²² ipsa terra: de oriente in iunientos²³ de aragallos;²⁴ de meridie in terra de Suniario;²⁵ de occiduo in uia; de circi²⁶ in aragallo.²⁷ Quantum infra istas quattuor²⁸ afrontaciones²⁹ includunt sic donamus uobis ipsa terra ab integre³⁰ qui ibi nobis contigit,³¹ cum exios et regresios³² earum,³³ propter lectos II de draptos³⁴ cum cabeciales³⁵ II. Est manifestum, et de nostre iure³⁶ in uestrum tradimus dominio et potestatem ad omnia qui uolueritis facere, ad uestrum proprium. Quod si nos donatores aut ullusque omo³⁷ qui contra ac³⁸ ista carta donacione³⁹ pro inrumpendum uenerit aut nos uenierimus,⁴⁰ non hoc ualead⁴¹ uindichare⁴² set⁴³ componat aut componamus uobis ipsa terra supranominata in duplo, cum suam⁴⁴ inmelioracionem.⁴⁵ Et in antea ista carta donacione⁴⁶ firma permanead⁴⁷ omnique tempore.

Facta carta donacione⁴⁸ X Kalendas Augusti⁴⁹ anno XXI regni Enrici⁵⁰ regi.⁵¹
S+num Elo, femina. S+num Reimon.⁵² S+num Guilielmus,⁵³ nos qui ista carta donacione⁵⁴ fecimus et firmare rogauimus. S+num Arnallo Guilielmus.⁵⁵ S+num Guilabertus.⁵⁶ S+num Guilielmus Languardus.⁵⁷

S+ Guadamirus,⁵⁸ leuita, scripsit cum literas⁵⁹ ingorgatas⁶⁰ et die et anno quod supra.

1. *Pergamí en bon estat de conservació. En algunes parts del text la tinta s'ha esvaït, fet que dificulta la lectura. Forat a la part nferior, ja existent quan es va escriure el document. Es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.*